参考資料４
事　　　務　　　連　　　絡（案）

平成26年　　月　　　日

各市町村長様

大阪府　都市整備部長

大阪府都市基盤施設維持管理技術審議会の検討状況報告会について（ご案内）

大阪府域では、高度経済成長期に建設された橋梁をはじめ、都市インフラの老朽化が進行しており、このまま放置すれば、人命に関わる事故の可能性や、補修・更新による歳出の集中など、多大な影響が生じるおそれがあります。
このため大阪府では、平成23年度より、「維持管理の重点化」を掲げ、パトロールの充実強化等による施設の不具合の早期発見・早期対応の促進など、日常的な維持管理を強化しつつ、予防保全の観点から、計画的にきめ細かな補修等による、更新時期の平準化に取組んでおります。また、昨年11月には、新たに「大阪府都市基盤施設維持管理技術審議会」を設置し、更なる効率的・効果的な維持管理手法のあり方とともに多様な主体と連携し、地域でインフラを守り活かしていく仕組みづくりなどについても検討を進めているところです。
一方、昨年12月には、国土交通省から、各インフラの管理者に対し、維持管理・更新等について具体の対応方針を定めた「個別施設毎の長寿命化計画」策定に関する通知されたところです。
このようなことから、この度、本審議会でのこれまでの検討内容のご報告とともに、貴市町村での現状や課題などについて、意見交換等をさせて頂く場を設けたいと考えております。
ついては、下記のとおり、ご出席して頂けますようよろしくお願いします。

記

日　時：平成26年４月17日(木)　15:00～
場　所：大阪府庁　咲洲庁舎２階　咲洲ホール（200名）
内　容：平成25年度の検討状況報告など（別添：会議次第参照）
対　象：部長級以上　　人　数：2名
出　欠：別紙１により、4月〇日（　）までに　事業管理室総合調整グループ佐伯あてメールでご報告ください。
　　　　　メールアドレス：SaekiK@mbox.pref.osaka.lg.jp

（問合せ先）
　　大阪府都市整備部事業管理室事業企画課
　　総合調整グループ　松倉・伊東　代表06-6941-0351（3907）
（大阪府都市基盤施設維持管理技術審議会ホームページ）
http://www.pref.osaka.lg.jp/jigyokanri/maintenance/index.html

大阪府都市基盤施設維持管理技術審議会の検討状況報告会（案）

会議次第（案）

日時：平成26年４月17日（木） 　15:00～
場所：大阪府庁　咲洲庁舎　2階　咲洲ホール

１．開　会　(あいさつ)
大阪府都市整備部長　5分
大阪府都市基盤施設技術審議会　古田均会長（関西大学教授）5分

２．維持管理・更新に関する「都市基盤施設長寿命化計画（仮称）」の検討状況について　30分
[bookmark: _GoBack]全体検討部会　山口隆司委員（大阪市立大学教授）

３．維持管理の連携強化について
（市町村の現状やニーズアンケートの依頼及び説明）　５分
　　 大阪府都市整備部事業管理室

～休　憩（５分）～

４．話題提供
「社会インフラの危機　つくるから守るへ――維持管理の新たな潮流」　　60分
　　　　東京電機大学客員教授　牛島　栄氏（予定）

５．インフラ長寿命化計画について　　20分
　　　 近畿地方整備局　（予定）

６．質疑応答（意見交換）　15分

７．閉　会　大阪府都市整備部事業管理室長　5分